

株式会社マツモトキヨシ 第71期 決算公告

貸借対照表

(2024年3月31日 現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
〔 資 産 の 部 〕		〔 負 債 の 部 〕	
流動資産	139,048	流動負債	77,376
現金及び預金	3,562	買掛金	56,885
売掛金	15,668	リース負債	456
商蔵品	48,366	未払金	6,328
貯蔵品	131	未払法人税等	7,626
前払費用	1,665	未払費用	1,826
関係会社短期貸付金	35,276	預り金	313
未収入金	31,119	賞与引当金	2,160
未収還付法人税等	0	その他の	1,778
未収還付消費税額等	1,024	固定負債	8,670
預け金	2,183	長期未払金	1,134
その他	70	リース負債	388
貸倒引当金	△ 21	資産除去債務	6,387
固定資産	78,539	預り敷金保証金	756
有形固定資産	47,787	その他	2
建物	14,781	負債合計	86,046
構築物	369	〔 純 資 産 の 部 〕	
車両運搬具	0	株主資本	131,541
工具、器具及び備品	4,081	資本金	21,086
土地	27,764	資本剰余金	22,562
リース資産	701	資本準備金	21,866
建設仮勘定	88	その他資本剰余金	695
無形固定資産	117	利益剰余金	87,892
借地権	25	利益準備金	540
ソフトウエア	37	その他利益剰余金	87,352
電話加入権	23	別途積立金	6,938
施設利用権	3	繰越利益剰余金	80,414
その他	28		
投資その他の資産	30,634	純資産合計	131,541
出資金	3	負債・純資産合計	217,588
長期貸付金	5		
破産更生債権等	88		
長期前払費用	551		
敷金及び保証金	26,323		
繰延税金資産	3,699		
その他	48		
貸倒引当金	△ 86		
資産合計	217,588		

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

株式会社マツモトキヨシ 第71期 決算公告

損 益 計 算 書

(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

科 目					金 額	
売	上	高				389,927
売	上	原	価			248,715
【	売	上	総	利	益	141,212
販	売	費	及	一	般	管
【	営	業	利	益	費	105,640
営	業	外	収	益		35,571
	受	取	利	息	118	
	受	取	補	償	176	
	固	定	資	金	233	
	情	報	提	受	231	
	そ		の	料	344	1,103
営	業	外	費	利		
	支	払	金	繰	2	
	貸	倒	引	入	27	
	そ		の	額	10	41
【	経	常	利	益		36,634
特	別	資	産	売	却	105
	固	定	有	価	証	4
	投	資	報	酬	受	42
	株	式	別	損	入	152
特	固	定	資	産	売	139
	固	定	資	産	除	203
	減		損	損	241	
	店	舗	閉	鎖	損	36
	災	害	損	損	26	647
【	税	引	前	当	期	純
	法	人	税	及	事	業
	法	人	税	等	調	整
【	当	期	純	利	益	10,813
					△ 209	10,603
						25,535

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

・市場価格のない株式等以外のもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

移動平均法による原価法を採用しております。

・市場価格のない株式等

② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

・商品

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

・貯蔵品

(2) 減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

（リース資産除く）

定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

② 無形固定資産

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

③ リース資産

リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

当社は店舗の顧客に対して、医薬品、化粧品、日用品、及び食品等の商品を販売しております。店舗顧客に対する販売における履行義務は商品の引き渡しであり、商品を顧客に引き渡した時点で顧客が当該商品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されるため、当該時点で収益を認識しております。

また、一部の消化仕入等の商品の販売に関して、代理人に該当すると判断し、他の当事者に支払う額を控除した純額を売上高に計上しております。

さらに、当社グループ（注）は会員顧客向けのポイントプログラム（以下、「ポイント制度」という。）を運営しており、売上高等に応じて付与するポイントは、将来当社グループおよび提携他社によるサービスを受けるために利用することができます。

当社は当該ポイント制度に加盟しており、商品販売時に顧客に付与するポイント相当額については、第三者のために回収する額として、取引価格から控除し収益を認識しております。

（注）当社グループとは株式会社マツキヨココカラ&カンパニーを最終親会社とする連結グループです。

2. 会計上の見積りに関する注記

(固定資産の減損損失)

(1) 科目名及び当事業年度計上額

科目名	金額（百万円）
有形固定資産（注）1	47,787
無形固定資産（注）1	117
減損損失（注）2	241

(注) 1 当事業年度における店舗の有形固定資産は47,655百万円、無形固定資産は109百万円です。

2 当事業年度における減損損失241百万円は店舗の固定資産の減損によるものです。

(2) その他見積りの内容に関する理解に資する情報

① 当事業年度の計算書類に計上した金額の算出方法

当社は、キャッシュ・フローを生み出す最小単位として店舗を基本単位とし、遊休資産については物件単位ごとにグルーピングしております。

営業活動から生ずる損益が継続してマイナスである資産グループ及び土地等の時価の下落が著しい資産グループについては、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

資産グループごとの回収可能価額は正味売却価額と使用価値のうち、いずれか高い方の金額で測定しております。重要性の高い資産グループの不動産についての正味売却価額は、不動産鑑定評価に基づく不動産鑑定士による評価額を基準とし、使用価値は将来キャッシュ・フローを5.8%の割引率で割り引いて算出しております。

将来キャッシュ・フローの見積り期間について、主要な資産が土地の場合は20年、主要な資産が土地以外の場合は、主要な資産の経済的残存使用年数を見積り期間としております。

また、将来キャッシュ・フローの見積りは、資産グループ毎に営業利益を見積もった上、必要な項目を加減算する方法で行っております。

② 当事業年度の計算書類に計上した金額の算出に用いた主要な仮定

将来キャッシュ・フローは、過去の実績や外部情報及び内部情報を反映して作成した翌事業年度の予算を基礎として算出されており、その主要な仮定は、売上高の変動見込み、売上総利益の変動見込みであり、これらを総合的に勘案して以下のように決定しております。

- ・都市型店舗の売上高及び売上総利益は、新型コロナウイルス感染症流行前の状態に比して減少しておりましたが、免税商品の売上が2023年3月期の下期より緩やかに回復を開始しており、2024年3月期の下期には感染症流行前の水準まで回復したことから、2025年3月期以降は年間を通して感染症流行前の水準に回復するものと仮定しております。
- ・郊外型店舗の売上高及び売上総利益は、過去の趨勢に基づき予測しており、2025年3月期以降も2024年3月期と同様の水準が継続するものと仮定しております。
- ・新店の売上高及び売上総利益は、当社における他店舗の過去実績に基づき予測しており、一定の成長率を考慮して決定しております。

③ 翌事業年度の計算書類に与える影響

将来キャッシュ・フローの見積りは将来の不確実な経済条件の変動などによって影響を受ける可能性があり、実際の使用価値が見積りと異なった場合、翌事業年度の計算書類において、減損損失の金額に重要な影響を与える可能性があります。

3. 会計上の見積りの変更に関する注記

当事業年度において、不動産賃貸借契約に基づく原状回復費用について、直近の工事実績等の新たな情報の入手に伴い、店舗退店時に必要とされる原状回復費用に関して見積りの変更を行い、当事業年度において598百万円を変更前の資産除去債務に加算しております。

この変更により、営業利益及び経常利益は246百万円、税引前当期純利益は250百万円減少しております。

4. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	46,354百万円
(2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務（区分表示したものを除く）	
① 短期金銭債権	32百万円
② 長期金銭債権	9百万円
③ 短期金銭債務	229百万円
(3) 取締役、監査役に対する金銭債務	
金銭債務	11百万円

5. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高	
① 販売費及び一般管理費	1,426百万円
② 営業取引以外の取引高	124百万円

6. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首の株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
普通株式	53,579千株	一千株	一千株	53,579千株

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

2023年6月20日開催の第70回定時株主総会決議による配当に関する事項

・配当金の総額	11,251百万円
・1株当たり配当額	210円
・基準日	2023年3月31日
・効力発生日	2023年6月21日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生が翌事業年度になるもの

2024年6月18日開催の定時株主総会において次のとおり付議いたします。

・配当金の総額	12,323百万円
・配当の原資	利益剰余金
・1株当たり配当額	230円
・基準日	2024年3月31日
・効力発生日	2024年6月19日

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組状況

当社は、資金運用、資金調達については最終親会社である株式会社マツキヨココカラ&カンパニーが提供するキャッシュ・マネジメント・システムにより運用しております。

② 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である売掛金及び未収入金は、顧客の信用リスクに晒されています。当該リスクに関しては、当社の与信管理規定に従い、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行うとともに、主な取引先の信用状況を定期的に把握する体制としています。

関係会社短期貸付金は、上記①の方針に従い最終親会社の株式会社マツキヨココカラ&カンパニーに対して一時的に貸付けている資金であります。

不動産賃借等に係る敷金及び保証金は、差入先・預託先の信用リスクに晒されています。当該リスクに関しては、所定の管理マニュアルに従い、定期的に差入先・預託先の財政状態を把握する体制としています。

営業債務である買掛金は、すべて1年以内の支払期日です。

また、営業債務は、流動性リスクに晒されていますが、当社では、月次に資金繰計画を作成するなどの方法により管理しています。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は次表に含まれておりません。また、現金は注記を省略しており、預金、売掛金、未収入金、関係会社短期貸付金、買掛金、及び未払金については短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

	貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
(1) 敷金及び保証金	26,323	25,926	△396
資産計	26,323	25,926	△396

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 敷金及び保証金

敷金及び保証金の時価は、合理的に見積もった将来キャッシュ・フローを、国債の利回りで割り引いた現在価値によっており、レベル2の時価に分類しております。

8. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
固定資産（含む減損損失）	2,659百万円
資産除去債務	1,947百万円
賞与引当金	657百万円
未払事業税	492百万円
長期未払金	345百万円
未払費用	117百万円
一括償却資産	95百万円
未払事業所税	71百万円
敷金及び保証金（建設協力金）	62百万円
貸倒引当金	32百万円
その他	9百万円
繰延税金資産小計	6,492百万円
評価性引当額	△2,199百万円
繰延税金資産合計	4,293百万円
繰延税金負債	
資産除去債務に対応する除去費用	△494百万円
長期前払費用	△99百万円
その他	△0百万円
繰延税金負債合計	△593百万円
繰延税金資産の純額	3,699百万円

9. リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した固定資産のほか、コンピュータ、陳列ケース等の一部については所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

10. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社等

(単位：百万円)

属性	会社等の 名称又は 氏名	資本金 又は 出資金	事業の 内容 又は職業	議決権等 の所有 (被所有) 割合 (%)	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
					役員の 兼任等	事業上 の関係				
最終親会社 (注) 3	(株) マツキヨコ カラ&カン パニー	22,051	グループ 全体の戦 略策定・ 実行支援 及び経営 管理	(被所有) 間接 100%	3名	資金の貸付 ・借入	資金の貸付 ・借入(注) 1 利息の受取 (注) 1	35,276 81	関係会社 短期貸付金	35,276
最終親会社(注) 3 の子会社	(株) M C C マネ ジメント	100	グループ の営業企 画・運営 支援機能 等	—	3名	商品の仕入	商品の仕入 (注) 2	278,486	未収入金 買掛金 未払金	30,764 56,348 2,961

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

1. 資金の貸借取引については、キャッシュ・マネジメント・システムに係るものであり、取引金額は期末残高を記載しております。また、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。なお、担保はありません。
2. 商品の仕入については、価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して、価格交渉の上で決定しております。
3. 最終親会社とは、当社グループにおける最上位の親会社であります。

(2) 役員等

(単位：百万円)

属性	会社等の 名称又は 氏名	資本金 又は 出資金	事業の 内容 又は職業	議決権等 の所有 (被所有) 割合 (%)	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末 残高
					役員の 兼任等	事業上 の関係				
役員及びその 近親者が議決 権の過半数を 所有している 会社	(株) 南海公産	40	不動産の 管理 スポーツ クラブ等 の経営	—	役員 1名	当社店舗 の賃借	建物の賃借 (注) 1	36	敷金及び 保証金	23
役員の近親者	松本恵子	—	当社最終 親会社の 代表取締 役会長の 実弟の配 偶者	—	—	当社店舗 の賃借	土地・建物 の賃借 (注) 2	11	敷金及び 保証金	5

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

1. 賃借料は近隣の地代等を参考にし、同等の価格によって決定しております。
2. 賃借料は不動産鑑定評価・近隣の地代等を参考にし、同等の価格によって決定しております。

11. 収益認識に関する注記

(収益を理解するための基礎となる情報)

「1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記 (4) 収益及び費用の計上基準」に同一の内容を記載しておりますので、注記を省略しております。

12. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たりの純資産額 2,455円09銭
- (2) 1株当たりの当期純利益金額 476円60銭

13. 重要な後発事象

該当事項はありません。